
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
24 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.46026

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESUMO DO CONTRATO Nº 03/2023

Processo Administrativo nº 185523/2022 
Tomada de Preços nº: 24/2022
Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16
Contratada: EPTÁ EMPREENDIMENTOS EIRELI-CNPJ/MF nº 25.173.473/0001-11
Objeto: execução das obras de requalificação da Rua Direta do Éden do Vale - Mata Escura - Salvador/
BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, 
equipamentos, e o que for necessário para a sua execução, acordo com o Edital e seus Anexos
Valor global: R$ 1.377.523,26 (um milhão trezentos e setenta e sete mil quinhentos e vinte e três 
reais e vinte e seis centavos)
 As despesas decorrentes dos serviços contratados correrão por conta das verbas: Convênio Caixa 
Econômica Federal - CR 892580/2019, Operação 1067818-16 e Recursos do Orçamento Municipal, 
Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador Projeto/
Atividade: 15.451.0008.124500 Novas Vias - Requalificação e Repavimentação de Vias; Natureza da 
Despesa: 44.90.51 - Obras e Instalações Fontes de Recursos: 0.1.00 - Tesouro 0.1.13 - ODC Outorga 
Onerosa do Direito de Construir 0.1.16 - Contr de Interv do Domínio Econômico - CIDE 0.1.24 - 
Convênios 0.1.30 - Transf do Fundo de Invest Econômico Social - FIES 0.1.42 - Royalties/ Fundo Esp. 
Petroléo/ Comp. Finan Exp. Rec Minerais 0.1.90 - Operações de Crédito Internas 0.1.91 - Operações 
de Crédito Externas 0.1.92 - Alienação de Bens
Prazo de vigência: 270 (duzentos e setenta) dias, contados a partir da data de assinatura da Ordem 
de Serviço.
Data de Assinatura do Contrato: 20/01/2023
Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e MARCELO SOUZA MOURA-EPTÁ

RESUMO DO CONTRATO Nº 04/2023

Processo Administrativo nº 148383/2022 

Concorrência nº: 23/2022
Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16
Contratada:  GAN ENGENHARIA EIRELI-CNPJ/MF nº 07.547.018/0001-57
Objeto: Execução das obras de Construção do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), 
localizado no bairro da Boca do Rio-Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, 
com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução 
destes serviços, de acordo com o Edital e seus Anexos.
Valor global: R$ 3.932.521,56 (três milhões novecentos e trinta e dois mil quinhentos e vinte e um 
reais e cinquenta e seis centavos)
As despesas decorrentes dos serviços contratados correrão por conta das verbas: Recursos do 
Orçamento Municipal: Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP - Superintendência de Obras Públicas 
de Salvador Projeto/Atividade: 15.451.0010.124300 - Construção e Recuperação de Prédios Públicos 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações Fontes de Recursos: 0.1.00 - Tesouro 0.1.13 - 
ODC Outorga Onerosa do Direito de Construir 0.1.16 - Contr de Interv do Domínio Econômico - CIDE 
0.1.24 - Convênios 0.1.30 - Transf do Fundo de Invest Econômico Social - FIES 0.1.42 - Royalties/ 
Fundo Esp. Petróleo/ Comp. Finan Exp. Rec Minerais 0.1.90 - Operações de Crédito Internas 0.1.91 - 
Operações de Crédito Externas 0.1.92 - Alienação de Bens
Prazo de vigência: 390 (trezentos e noventa) dias, contados a partir da data de assinatura da Ordem 
de Serviço.
Data de Assinatura do Contrato: 20/01/2023
Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e GUSTAVO ALBERGARIA BARRETO NETO-GAN

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Termo de Apostilamento nº 100/2022, Processo nº 190128/2022, publicado no DOM nº 8.435, 
pág. 61, de 22/12/2022:

Onde se lê:
Parecer ASJUR nº 517/2022

Leia-se:
Parecer ASJUR nº 571/2022

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PUBLICAS, em 23 de janeiro de 2023.

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

EDITAL

A Coordenadoria de Cadastros da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto 
no Artigo 293 B, parágrafo 4º, da Lei 7.186/2006, notifica os contribuintes abaixo relacionados do 
DEFERIMENTO dos processos indicados, cujos resultados encontram-se publicados no site www.
sefaz.salvador.ba.gov.br (Serviços/ Consultas/ Processos). 

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

32667/2022 REGINALDO IVO MARTINS LIMA R. VALOR VENAL

16627/2022 SOLANGE SANTOS DE OLIVEIRA R.P. CONSTRUTIVO

19750/2022 ALAN CARLOS SILVA DE ALMEIDA ALT. N. OCUPAÇÃO

34903/2019 FLORISVAL DAS DORES CRUZ ALT. LOGRADOURO

25778/2022 JOSE ALMIR ALVES DA SILVA R A. CONSTRUÇÃO

20611/2022 FERNANDO MENDES R. A. CONSTRUÇÃO

22995/2022 CILCA MARIA DA PAIXÃO ALT. LOGRADOURO

31080/2022 RENATA CORTES DE PINHO ALT. N. OCUPAÇÃO

19430/2021 ROSA MARIA M. TEIXEIRA ALT. N. OCUPAÇÃO

33232/2021 MARIA DA CONCEIÇÃO C. S. FERREIRA ALT. N. OCUPAÇÃO

15386/2022 BRASTURINVEST INVEST. TURISMO S/A ALT. N. OCUPAÇÃO

27120/2022 LEIDE JOSEANE DOS SANTOS ALT. TITULARIDADE

32139/2022 ADAILTON DE JESUS SANTOS ALT. CADASTRAL

24915/2022 CARMELITA ANNA SANTOS BONFIM DESMEBRAMENTO

33846/2021 NOELIA CABRAL R. ALVES DESMEBRAMENTO

25467/2022 JOANDERSON ROCHA DA SILVA ALT. LOGRADOURO

27703/2022 MARIALVO M. DA APRESENTAÇÃO ALT. CADASTRAL

28015/2022 SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI ALT. CADASTRAL

26509/2022 ROBERTO VITOR LEITE ALT. CADASTRAL

28771/2022 NEIDINEIA MENDES SANTANA ALT. CADASTRAL

14107/2022 EDINALVA FERREIRA DE LIMA DESMEBRAMENTO

23155/2022 RODRIGO VIEIRA BATISTA ALT. TITULARIDADE

25563/2022 TEREZA DA CONCEIÇÃO SILVA ALT. TITULARIDADE

22792/2022 WASHINGTON LUIZ G. GOES ALT. TITULARIDADE

26959/2022 RUIZAEL NUNES SANTOS R. A. CONSTRUÇÃO

24062/2022 TATIANA REIS DA HORA ALT. TITULARIDADE

24712/2022 DILCE SPOSITO PAIXÃO ALT. CADASTRAL

21731/2022 FIDELIS DE OLIVEIRA ALT. TITULARIDADE

22555/2022 DRIELE LIMA SOUZA ALT. TITULARIDADE

30948/2021 RAILDA BISPO DA HORA P. LANÇAMENTO

22424/2022 SONIA BALBINA DE QUEIROZ ALT. LOGRADOURO

23736/2022 ROMILSON RIBEIRO TAVARES ALT. N. OCUPAÇÃO

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

24471/2022 FLORA PATRIMONIAL LTDA T. TRIBUTAÇÃO

23384/2022 MANUELITO ANDRADE LIMA JUNIOR ALT. TITULARIDADE

23055/2022 MARIA DE SÃO PEDRO DOS SANTOS ALT. TITULARIDADE

21927/2022 DHARMA PARDO AUSQUIA ALT. TITULARIDADE

22539/2022 EDIMILSON CARVALHO DA SILVA ALT. LOGRADOURO

22293/2022 FERNANDA DE JESUS FERREIRA ALT. TITULARIDADE

16035/2022 GILENO ALMEIDA DE OLIVEIRA ALT. TITULARIDADE

15673/2022 CULTARINA ENSINAMENTOS LTDA ALT. TITULARIDADE

23343/2022 MIRLA FIDALGO TEIXEIRA ALT. TITULARIDADE

21671/2022 FABIANO BORRE ALT. TITULARIDADE

22708/2022 CARLA DE OLIVEIRA SANTOS ALT. TITULARIDADE

25936/2022 NILTON ALMEIDA SANTOS ALT. CADASTRAL

22123/2022 NASSER DA CUNHA EL KAYED ALT. TITULARIDADE

21607/2022 CARLOS DANILO DE JESUS LIMA ALT. TITULARIDADE

23035/2022 CASSIO BARRETO TORRES ALT. TITULARIDADE

21456/2022 CRISTINA RAMOS SANTANA ALT. TITULARIDADE

23000/2022 TEODORO DUQUE DE ALMEIDA ALT. TITULARIDADE

38005/2002 PRISCILA VIANA DOS SANTOS BOMFIM ALT. TITULARIDADE

32347/2022 MILTON PINHO TELES R. A. CONSTRUÇÃO

Salvador,23 de janeiro 2023

ROGER GEBERS FREITAS
Coordenador de Cadastros

 EDITAL

A Coordenadoria de Cadastros da Secretaria Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto 

no artigo 233, inciso I, § 1°, da lei 7.186/2006, regulamentado pelo artigo 40, caput, do Decreto nº 

20.588/2010, comunica que foram DEFERIDOS os processos de pedido de baixa de AUTÔNOMO, 

conforme relação abaixo:

PROCESSO CGA REQUERENTE

20123/2021 77024700195 ROSANA CAIRES PEREIRA

16006/2022 58513800134 LETICIA DOS SANTOS SILVA

29573/2022 5268600102 HUMBERTO VIEIRA DOS SANTOS

20989/2022 55955300227 WALDEMAR DE OLIVEIRA GARCIA FILHO

38379/2016 28405100166 ENIVALDO SILVA DOS SANTOS

31649/2022 88911100100 TEÓFILO MARTINS SPINOLA

18442/2010 33038000197 ALANA PEIXOTO CHEQUER

11062/2022 86933900184 VANESSA GONÇALVES SILVEIRA

41178/2015 05052000147 JANDIRA MARIA DE FATIMA FRANCA

27504/2022 89995100123 MARCELA PAULA SOUZA BORGES DA SILVA


